
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
a

N. 48 Data 28/11/2019

OGGETTO ;
Presentazione del progetto per la realizzazione di una Barriera Verde tra il perimetro
dello stabilimento industriale e l’abitato di Sarroch per la mitigazione dell’impatto
ambientale, acustico e visivo.

L'anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 18:20, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. MELONI GIAN LUIGI Consigliere Si
4. SPIGA MIRKO Consigliere Si
5. SPANO MANUELA Consigliere Si
6. SALIS MASSIMILIANO Consigliere Si
7. CABONI MICAELA Consigliere Si
8. SANNA ALESSANDRA Consigliere Si
9. MURA STEFANIA Consigliere Si
10. COIS VITTORIO Consigliere Si
11. CASCHILI ANDREA Consigliere Si
12. MURGIA FRANCESCO Consigliere Si
13. MELIS IGOR Consigliere Si
14. BUONOMO ATTILIO Consigliere Si
15. PORCU MICHELA Consigliere Si
16. SPANO JESSICA Consigliere Si
17. PINNA CLAUDIA Consigliere Si

Presiede il sig. Dott. Cois Vittorio nella sua qualità di Presidente del Consiglio.
Partecipa alla seduta il Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 25/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

De Martini Marco
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

- Il MATTM, Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ha rilasciato alla
SARLUX Srl l’autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) con D.M. n. 263 dell’11.10.2017 pubblicato
sulla G.U. della Repubblica Italiana Serie Generale n. 258 del 4/11/2017;

- Il Comune di Sarroch con memoria istruttoria depositata in sede di rinnovo della Autorizzazione
Integrata Ambientale aveva richiesto, tra le altre istanze, la realizzazione di una barriera verde tra il
perimetro dello stabilimento industriale e l’abitato di Sarroch per la mitigazione dell’impatto
ambientale, acustico e visivo;

- La Commissione Istruttoria IPPC, nel definire il Parere Istruttorio Conclusivo, ha ritenuto la proposta
del Comune di Sarroch tecnicamente motivata e accoglibile e, pertanto, la Prescrizione n. 52 del
Parere Istruttorio Conclusivo allegato al D.M. A.I.A. n. 263/2017 ha stabilito che “Il Gestore, entro
12 mesi dal rilascio dell’AIA, deve provvedere al completamento della barriera verde tra il
perimetro dello stabilimento industriale e l’abitato per la mitigazione dell’impatto ambientale,
acustico e visivo”;

- La Sarlux Srl, in ottemperanza alla suddetta Prescrizione, ha affidato l’incarico per la redazione della
progettazione di fattibilità tecnico-economica dell’intervento e per le ulteriori fasi progettuali
definitiva ed esecutiva ad un Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto da LLM
Associati e CRITERIA srl;

- A seguito di istanza della Sarlux Srl è stato definito il cronoprogramma delle attività che prevede il
completamento delle attività di progettazione definitiva ed esecutiva entro il 31/12/2019 e la
conclusione dei lavori entro Marzo 2021;

- Che l’opera riguarda tre ambiti di intervento, con uno sviluppo complessivo di circa 91,21 ettari e
un costo complessivo di massima di 5.380.000,00 euro totalmente a carico della società
procedente;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

Dato atto che alle ore 18.25 entra in aula il Consigliere Micaela Caboni;

Udita l'esposizione dei progettisti in relazione all'intervento in oggetto;

Uditi i vari interventi come da discussione interamente riportata sul nastro magnetico a disposizione dei
Consiglieri;

Udita altresì la richiesta del Sindaco di modificare il dispositivo della proposta di deliberazione prevedendo
l'approvazione "del Progetto di mitigazione ambientale e paesaggistica" e di stralciare "di una Barriera
Verde";

Sentito il Presidente del Consiglio che pone in votazione l’argomento;



IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

- Di prendere atto del progetto per la realizzazione del progetto di mitigazione ambientale e
paesaggistica tra il perimetro dello stabilimento industriale e l’abitato di Sarroch per la mitigazione
dell’impatto ambientale, acustico e visivo.

- Di prendere atto del cronoprogramma delle attività che prevede il completamento delle attività di
progettazione definitiva ed esecutiva entro il 31/12/2019 e la conclusione dei lavori entro marzo 2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano

DELIBERA ALTRESI’

Di dichiarare il presente atto, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.lgs.
267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il
Presidente del Consiglio

Dott. Cois Vittorio
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


